

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024/CPL

|                            |                                                                                                                                                                                                                                                        |
|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| PROCESSO Nº                | 32.616/2023-PMM                                                                                                                                                                                                                                        |
| PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº | 100/2023-CPL/PMM                                                                                                                                                                                                                                       |
| TIPO:                      | Menor Preço por Lote                                                                                                                                                                                                                                   |
| MODO DE DISPUTA:           | Aberto/Fechado                                                                                                                                                                                                                                         |
| OBJETO:                    | Registro de preço para aquisição de cesta básica (benefício eventual), para serem entregues as famílias em situação de vulnerabilidade temporária residentes na cidade de Marabá-PA, amparadas pela Lei Municipal nº 17.674/2015 e Lei nº 17.539/2012. |
| SOLICITANTE:               | Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários - SEASPAC                                                                                                                                                                 |
| UASG:                      | 927877                                                                                                                                                                                                                                                 |

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da **Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários - SEASPAC**, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 15.110.906/0001-36, com sede na Travessa Ubá quadra 04, Lote 02, Agropolis do Incra, Bairro Amapá, Marabá/PA. CEP: 68.508-971, devidamente representada por sua Secretária Municipal Sr<sup>a</sup>. Nadjalúcia Oliveira Lima, brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade nº 3133051 SSP/GO e CPF nº 141.222.002-53, domiciliada e residente nesta cidade, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado à empresa **GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob no 03.687.304/0001-67**, com sede na Rua Pedro Marinho nº 1750, bairro: Cidade Nova, CEP: 68501-710, Marabá/PA, fone (94) 3324-3410 / 3323-0355, e-mail: [gameleiracomercio@hotmail.com](mailto:gameleiracomercio@hotmail.com), doravante denominada **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pelo Sr. Tiago Severino Franco Junior, brasileiro, proprietário, portador do CPF No 853.848.016-20 e do RG No 7323581 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua das Castanheiras, no 1641, Bairro: Novo Horizonte, Marabá/PA, vencedora dos respectivos itens abaixo, da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

**GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA**

**CNPJ Nº 03.687.304/0001-67**

**Valor Total: 392.197,50 (Trezentos e noventa e dois mil, cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos)**

| LOTE 01 – AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |        |                |               |
|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|---------------|
| Vinculado ao Lote 02                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |        |                |               |
| ITEM                                     | DESCRIÇÃO DO OBJETO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNID.   | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
| 1                                        | <b>FEIJÃO CARIOCA TIPO 1.</b> Especificações: feijão carioca, tipo 1, pacote 1kg, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchos, com embalagem plástica, transparente e resistente com data de validade e fabricação, com registro no Ministério da Agricultura.<br><b>Marca: Boca cheia</b><br><b>Fabricante: Anversa</b> | PACOTES | 6.750  | R\$ 7,65       | R\$ 51.637,50 |
| 2                                        | <b>BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL.</b> Especificações: pacote de 350g, consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem atóxica, com dupla proteção, com data de validade e fabricação. Bolacha – Pacote 350g.<br><b>Marca: Marilan</b><br><b>Fabricante: Marilan Alimentos</b>                                                           | PACOTES | 4.500  | R\$ 5,20       | R\$ 23.400,00 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |       |           |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------|---------------|
| 3  | <b>LEITE EM PÓ INTEGRAL.</b> Especificações: leite em pó integral, sem açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprios, embalagem polietileno atóxica, termo soldada, com data de validade e fabricação, pacote de 400g.<br><b>Marca: Italcac</b><br><b>Fabricante: Goiasminas</b>                             | PACOTES | 2.250 | R\$ 12,98 | R\$ 29.205,00 |
| 4  | <b>FARINHA DE MANDIOCA AMARELA.</b> Especificações: pacote de 1kg, com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Dona dê</b><br><b>Fabricante: NJf</b>                                                                                                                                                          | PACOTES | 2.250 | R\$ 6,85  | R\$ 15.412,50 |
| 5  | <b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO.</b> Especificações: embalado a vácuo, pacote de 250g, com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Maratá</b><br><b>Fabricante: Maratá</b>                                                                                                                                            | PACOTES | 4.500 | R\$ 7,80  | R\$ 35.100,00 |
| 6  | <b>ÓLEO DE SOJA REFINADO.</b> Especificações: óleo de soja refinado, com cor, cheiro e aspecto característico, acondicionado em caixa de papelão com no máximo 20 unidades. com data de validade e fabricação. Embalada em lata ou embalagem pet de 900 ml.<br><b>Marca: Sinha</b><br><b>Fabricante: Caramuru</b> | UNID.   | 2.250 | R\$ 7,95  | R\$ 17.887,50 |
| 7  | <b>AÇÚCAR CRISTAL PACOTE 02 KG.</b> Especificações: embalado em saco plástico transparente, resistente, atóxico, contendo 02 kg, com data de validade e fabricação, com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Itajá</b><br><b>Fabricante: Jalles Machado</b>                                                | PACOTES | 2.250 | R\$ 9,35  | R\$ 21.037,50 |
| 8  | <b>ARROZ BRANCO PACOTE 5KG.</b> Especificações: polido, tipo 1, embalagem transparente e resistente, com data de validade e fabricação com registro no Ministério da Agricultura.<br><b>Marca: D'bagé</b><br><b>Fabricante: Ceolim</b>                                                                            | PACOTES | 2.250 | R\$ 25,33 | R\$ 56.992,50 |
| 9  | <b>MACARRÃO ESPAGUETE Nº 8.</b> Especificações: pacote com 500g. Com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Paulista</b><br><b>Fabricante: Massas Paulistas</b>                                                                                                                                              | PACOTES | 4.500 | R\$ 4,80  | R\$ 21.600,00 |
| 10 | <b>SAL REFINADO IODADO, PACOTE COM 1KG,</b> com data de validade e fabricação<br><b>Marca: União</b><br><b>Fabricante: Maranata</b>                                                                                                                                                                               | PACOTES | 2.250 | R\$ 2,60  | R\$ 5.850,00  |
| 11 | <b>MARGARINA CREMOSA VEGETAL 250g.</b> Especificações: com no mínimo 70% de lipídios, com sal, deve constar com data de validade e fabricação, pote com 250g.<br><b>Marca: Delicia</b><br><b>Fabricante: Seara</b>                                                                                                | POTE    | 2.250 | R\$ 5,85  | R\$ 13.162,50 |
| 12 | <b>SARDINHA EM ÓLEO, LATA COM 125G.</b><br><b>Marca: 88</b><br><b>Fabricante: Gomes da costa</b>                                                                                                                                                                                                                  | LATA    | 4.500 | R\$ 4,65  | R\$ 20.925,00 |
| 13 | <b>FARINHA DE MILHO,</b> de milho pré-cozido ( <i>milharina</i> ), com aspecto, cor e sabor                                                                                                                                                                                                                       | PACOTES | 4.500 | R\$ 1,80  | R\$ 8.100,00  |

|    |                                                                                                                                                                                                                        |      |       |           |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-----------|---------------|
|    | próprios, embalagens plásticas ou de papel resistente com peso mínimo de 500g. com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Rainha</b><br><b>Fabricante: Rainha Ind. e Com. de Alimentos Ltda</b>                   |      |       |           |               |
| 14 | <b>CARNE BOVINA EM CONSERVA ENLATADA. Especificações:</b> carne bovina em conserva enlatada, pronta para o consumo, lata com 320g, com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Anglo</b><br><b>Fabricante: JBS</b> | LATA | 6.750 | R\$ 10,65 | R\$ 71.887,50 |

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 100/2023-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **A Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;**
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):  
**Maria Ariane da Silva Alves** – Assessora de Gestão SUAS – Matrícula nº 58186/2022-GP;  
**Claudio Alberto Rodrigues de Souza** – Auxiliar de Almoxarifado – Matrícula nº 54384.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros da **Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC**, oriundos do **Erário Municipal e Estadual** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;

- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 100/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

NADJALUCIA  
OLIVEIRA

LIMA:14122200253

Assinado de forma digital por  
NADJALUCIA OLIVEIRA  
LIMA:14122200253  
Dados: 2024.01.19 11:04:51  
-03'00'

Secretaria Municipal de Assistência Social,  
Proteção e Assuntos Comunitários –  
SEASPAC  
**COMPROMITENTE**

GAMELEIRA COM E  
SERVICOS  
LTDA:036873040001  
67

Assinado de forma digital por  
GAMELEIRA COM E SERVICOS  
LTDA:03687304000167  
Dados: 2024.01.18 16:40:59  
-03'00'

GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA  
CNPJ nº 03.687.304/0001-67  
**COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2024/CPL

|                            |                                                                                                                                                                                                                                                        |
|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| PROCESSO Nº                | 32.616/2023-PMM                                                                                                                                                                                                                                        |
| PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº | 100/2023-CPL/PMM                                                                                                                                                                                                                                       |
| TIPO:                      | Menor Preço por Lote                                                                                                                                                                                                                                   |
| MODO DE DISPUTA:           | Aberto/Fechado                                                                                                                                                                                                                                         |
| OBJETO:                    | Registro de preço para aquisição de cesta básica (benefício eventual), para serem entregues as famílias em situação de vulnerabilidade temporária residentes na cidade de Marabá-PA, amparadas pela Lei Municipal nº 17.674/2015 e Lei nº 17.539/2012. |
| SOLICITANTE:               | Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários - SEASPAC                                                                                                                                                                 |
| UASG:                      | 927877                                                                                                                                                                                                                                                 |

O Município de Marabá, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da **Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários - SEASPAC**, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 15.110.906/0001-36, com sede na Travessa Ubá quadra 04, Lote 02, Agropolis do Incra, Bairro Amapá, Marabá/PA. CEP: 68.508-971, devidamente representada por sua Secretária Municipal Sr<sup>a</sup>. Nadjalúcia Oliveira Lima, brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade nº 3133051 SSP/GO e CPF nº 141.222.002-53, domiciliada e residente nesta cidade, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado à empresa **COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA**, inscrita no CNPJ sob no 24.049.957/0001-90, com sede na Rua Euclides da Cunha, nº 937, bairro: Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-130, fone (91) 98033-3066, e-mail: [saldanha-leidi@hotmail.com](mailto:saldanha-leidi@hotmail.com), doravante denominada **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representada neste ato pela Sra. Leidiane Quintino Saldanha, brasileira, empresária, portadora do CPF Nº 699.133.742-00, e do RG Nº 4151846 PC/PA, residente e domiciliada na Passagem Edisia, nº 121, bairro: Castanheira, na cidade de Belém/PA, vencedora dos respectivos itens abaixo, da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

**COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA**

**CNPJ Nº 24.049.957/0001-90**

**Valor Total: R\$ 136.867,50 (Cento e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)**

| LOTE 02 – COTA RESERVADA PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/EQUIPARADA |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |        |                |               |  |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|---------------|--|
| Vinculado ao Lote 01                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |        |                |               |  |
| ITEM                                                                      | DESCRIÇÃO DO OBJETO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNID.   | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |  |
| 15                                                                        | <b>FEIJÃO CARIOCA TIPO 1.</b> Especificações: feijão carioca, tipo 1, pacote 1kg, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchos, com embalagem plástica, transparente e resistente com data de validade e fabricação, com registro no Ministério da Agricultura.<br><b>Marca: Da casa</b><br><b>Fabricante: NJF</b> | PACOTES | 2.250  | R\$ 7,85       | R\$ 17.662,50 |  |
| 16                                                                        | <b>BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL.</b> Especificações: pacote de 350g, consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem atóxica, com dupla proteção, com data de validade e fabricação. Bolacha – Pacote 350g.<br><b>Marca: Marilan</b><br><b>Fabricante: Marilan</b>                                                              | PACOTES | 1.500  | R\$ 8,90       | R\$ 13.350,00 |  |
| 17                                                                        | <b>LEITE EM PÓ INTEGRAL.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | PACOTES | 750    | R\$ 11,20      | R\$ 8.400,00  |  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |         |       |           |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------|---------------|
|    | <p>Especificações: leite em pó integral, sem açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprios, embalagem polietileno atóxica, termo soldada, com data de validade e fabricação, pacote de 400g.</p> <p><b>Marca: Bom gosto</b><br/><b>Fabricante: Und. Bem. de Leite e Der. Mauro S. M. Junior LTDA</b></p>                   |         |       |           |               |
| 18 | <p><b>FARINHA DE MANDIOCA AMARELA.</b> Especificações: pacote de 1kg, com data de validade e fabricação.</p> <p><b>Marca: Dona Dê</b><br/><b>Fabricante: NJF</b></p>                                                                                                                                                            | PACOTES | 750   | R\$ 7,25  | R\$ 5.437,50  |
| 19 | <p><b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO.</b> Especificações: embalado a vácuo, pacote de 250g, com data de validade e fabricação.</p> <p><b>Marca: D+ Economia</b><br/><b>Fabricante: Agro. Ind. Kadoch LTDA</b></p>                                                                                                                         | PACOTES | 1.500 | R\$ 7,00  | R\$ 10.500,00 |
| 20 | <p><b>ÓLEO DE SOJA REFINADO.</b> Especificações: óleo de soja refinado, com cor, cheiro e aspecto característico, acondicionado em caixa de papelão com no máximo 20 unidades. com data de validade e fabricação. Embalada em lata ou embalagem pet de 900 ml.</p> <p><b>Marca: Soya</b><br/><b>Fabricante: Bunge alim.</b></p> | UNID.   | 750   | R\$ 7,20  | R\$ 5.400,00  |
| 21 | <p><b>AÇÚCAR CRISTAL PACOTE 02 KG.</b> Especificações: embalado em saco plástico transparente, resistente, atóxico, contendo 02 kg, com data de validade e fabricação, com data de validade e fabricação.</p> <p><b>Marca: Itamarati</b><br/><b>Fabricante: Usinas Itamarati</b></p>                                            | PACOTES | 750   | R\$ 9,40  | R\$ 7.050,00  |
| 22 | <p><b>ARROZ BRANCO PACOTE 5KG.</b> Especificações: polido, tipo 1, embalagem transparente e resistente, com data de validade e fabricação com registro no Ministério da Agricultura.</p> <p><b>Marca: Acostumado</b><br/><b>Fabricante: Acostumado Alim.</b></p>                                                                | PACOTES | 750   | R\$ 25,10 | R\$ 18.825,00 |
| 23 | <p><b>MACARRÃO ESPAGUETE Nº 8.</b> Especificações: pacote com 500g. Com data de validade e fabricação.</p> <p><b>Marca: Poty</b><br/><b>Fabricante: Nexo foods</b></p>                                                                                                                                                          | PACOTES | 1.500 | R\$ 5,10  | R\$ 7.650,00  |
| 24 | <p><b>SAL REFINADO IODADO, PACOTE COM 1KG,</b> com data de validade e fabricação</p> <p><b>Marca: Mariza</b><br/><b>Fabricante: Mariza foods</b></p>                                                                                                                                                                            | PACOTES | 750   | R\$ 2,29  | R\$ 1.717,50  |
| 25 | <p><b>MARGARINA CREMOSA VEGETAL 250g.</b> Especificações: com no mínimo 70% de lipídios, com sal, devem constar com data de validade e fabricação, pote com 250g.</p> <p><b>Marca: Qualy</b><br/><b>Fabricante: BRF</b></p>                                                                                                     | POTE    | 750   | R\$ 8,20  | R\$ 6.150,00  |
| 26 | <b>SARDINHA EM ÓLEO, LATA COM</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                               | LATA    | 1.500 | R\$ 6,00  | R\$ 9.000,00  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |       |          |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------|---------------|
|    | <b>125G.</b><br><b>Marca: Palmeira</b><br><b>Fabricante: Cons. Piracema</b>                                                                                                                                                                                              |         |       |          |               |
| 27 | <b>FARINHA DE MILHO</b> , de milho pré-cozido ( <i>milharina</i> ), com aspecto, cor e sabor próprios, embalagens plásticas ou de papel resistente com peso mínimo de 500g. com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Rainha</b><br><b>Fabricante: Rainha Alim</b> | PACOTES | 1.500 | R\$ 2,90 | R\$ 4.350,00  |
| 28 | <b>CARNE BOVINA EM CONSERVA ENLATADA. Especificações:</b> carne bovina em conserva enlatada, pronta para o consumo, lata com 320g, com data de validade e fabricação.<br><b>Marca: Bordon</b><br><b>Fabricante: JBS</b>                                                  | LATA    | 2.250 | R\$ 9,50 | R\$ 21.375,00 |

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 100/2023-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 **A Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC é o Órgão Gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;**
- 11 Ficam designados para representar o Órgão Gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados, o (a) servidor (a):  
**Maria Ariane da Silva Alves** – Assessora de Gestão SUAS – Matrícula nº 58186/2022-GP;  
**Claudio Alberto Rodrigues de Souza** – Auxiliar de Almoxarifado – Matrícula nº 54384.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros da **Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC**, oriundos do **Erário Municipal e Estadual** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato

- da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 100/2023-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

**NADJALUCIA**

**OLIVEIRA**

**LIMA:14122200253**

Assinado de forma digital por  
NADJALUCIA OLIVEIRA  
LIMA:14122200253  
Dados: 2024.01.19 11:05:34  
-03'00'

**COMERCIAL L Q**

**SALDANHA**

**LTDA:24049957000190**

Assinado de forma digital por  
COMERCIAL L Q SALDANHA  
LTDA:24049957000190

Secretaria Municipal de Assistência Social,  
Proteção e Assuntos Comunitários –  
SEASPAC  
**COMPROMITENTE**

**COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA**  
CNPJ Nº 24.049.957/0001-90  
**COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MARABA

Ata de Formação do Cadastro de Reserva

**Data de abertura:** 19/12/2023 09:00  
**Número da portaria:** 813/2023-GP  
**Data de portaria:** 29/03/2023  
**Número do processo:** 32.616/2023-PMM  
**Pregão:** 00100/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)  
**Objeto:** Registro de preço para aquisição de cesta básica (benefício eventual), para serem entregues as famílias em situação de vulnerabilidade temporária residentes na cidade de Marabá-PA, amparadas pela Lei Municipal nº 17.674/2015 e Lei nº 17.539/2012.

**Grupo 1**  
**Tratamento Diferenciado:** -  
**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não  
**Valor estimado:** R\$ 608.355,0000

| Fornecedores Vencedores |                                |                     |                  |
|-------------------------|--------------------------------|---------------------|------------------|
| CPF/CNPJ                | Nome/Razão Social              | Quantidade Ofertada | Valor Adjudicado |
| 03.687.304/0001-67      | GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA | -                   | R\$ 392.197,5000 |

**Cadastro de Reserva:**  
**Data/Hora Inicial:** 18/01/2024 10:24  
**Data/Hora Final:** 19/01/2024 10:24  
**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 19/01/2024 11:12  
**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 392.197,5000

| Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva |          |                   |                |                     |
|--------------------------------------------------|----------|-------------------|----------------|---------------------|
| Classificação                                    | CPF/CNPJ | Nome/Razão Social | Qtde. Ofertada | Data/Hora da Adesão |
| Não houve adesão ao Cadastro de Reserva          |          |                   |                |                     |

| Itens do Grupo |                     |                                                                                                                                                             |            |       |                      |                |                         |                    |
|----------------|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|----------------------|----------------|-------------------------|--------------------|
| Núm.           | Descrição           | Descrição Complementar                                                                                                                                      | Trat. Dif. | Qtde. | Unidade Fornecimento | Valor Estimado | Valor para Cad. Reserva | Valor com Desconto |
| 1              | Leguminosa          | Leguminosa Variedade: Feijão Carioca , Tipo: Tipo 1                                                                                                         | -          | 6750  | Embalagem 1,00 KG    | R\$ 11,9100    | R\$ 7,6500              | -                  |
| 2              | Biscoito            | Sabor: Água E Sal, Tipo: Bolacha,                                                                                                                           | -          | 4500  | Unidade              | R\$ 13,4000    | R\$ 5,2000              | -                  |
| 3              | Leite em pó         | Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo,                                                                                         | -          | 2250  | Embalagem 400,00 G   | R\$ 14,2900    | R\$ 12,9800             | -                  |
| 4              | Farinha de mandioca | Grupo: D'Água, Subgrupo: Amarela, Classe: Grossa, Aspecto Físico: Tipo 1, Acidez: Baixa Acidez,                                                             | -          | 2250  | Embalagem 1,00 KG    | R\$ 9,3200     | R\$ 6,8500              | -                  |
| 5              | Café                | Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Suave, Tipo: Tradicional, Empacotamento: Vácuo,                                                                   | -          | 4500  | Pacote 250,00 G      | R\$ 12,3400    | R\$ 7,8000              | -                  |
| 6              | Óleo vegetal        | Matéria Prima: Soja, Tipo: Degomado,                                                                                                                        | -          | 2250  | Litro                | R\$ 10,0300    | R\$ 7,9500              | -                  |
| 7              | Açúcar              | Tipo: Cristal, Coloração: Branca,                                                                                                                           | -          | 2250  | Embalagem 2,00 KG    | R\$ 12,8600    | R\$ 9,3500              | -                  |
| 8              | Arroz beneficiado   | Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico,                                        | -          | 2250  | Embalagem 5,00 KG    | R\$ 25,3400    | R\$ 25,3300             | -                  |
| 9              | Macarrão            | Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete,                                                                   | -          | 4500  | Embalagem 500,00 G   | R\$ 8,4800     | R\$ 4,8000              | -                  |
| 10             | Sal                 | Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potassio E Antiumectante Ferrocianeto De,                          | -          | 2250  | Saco 1,00 KG         | R\$ 3,8800     | R\$ 2,6000              | -                  |
| 11             | Gordura vegetal     | Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal,                                                             | -          | 2250  | Embalagem 250,00 G   | R\$ 10,0800    | R\$ 5,8500              | -                  |
| 12             | Peixe em conserva   | Variedade: Sardinha, Apresentação: Filé, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível,                                                                            | -          | 4500  | Embalagem 125,00 G   | R\$ 9,1700     | R\$ 4,6500              | -                  |
| 13             | Farinha de milho    | Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, | -          | 4500  | Embalagem 500,00 G   | R\$ 7,2900     | R\$ 1,8000              | -                  |
| 14             | Carne processada    | Variedade: Fiambre, Tipo: Carne Bovina, Apresentação: Enlatado, Tipo Preparação: Pronto Para Consumo, Estado De Conservação: Conserva,                      | -          | 6750  | Embalagem 400,00 G   | R\$ 15,8300    | R\$ 10,6500             | -                  |

| Eventos do Item                     |                     |                |                                                                                                                                                      |
|-------------------------------------|---------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Evento                              | Data                | CPF do Usuário | Justificativa/Observações                                                                                                                            |
| Convocação para cadastro de reserva | 18/01/2024 10:24:41 | 141.222.002-53 | Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 18/01/2024 10:24 com data fim prevista para 19/01/2024 10:24 pelo valor de R\$ 392.197,5000. |

Grupo 2

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada  
**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não  
**Valor estimado:** R\$ 202.785,0000

| Fornecedores Vencedores |                             |                     |                  |
|-------------------------|-----------------------------|---------------------|------------------|
| CPF/CNPJ                | Nome/Razão Social           | Quantidade Ofertada | Valor Adjudicado |
| 24.049.957/0001-90      | COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA | -                   | R\$ 136.867,5000 |

**Cadastro de Reserva:**  
**Data/Hora Inicial:** 18/01/2024 10:25  
**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 19/01/2024 11:12  
**Data/Hora Final:** 19/01/2024 10:24  
**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 136.867,5000

| Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva |                    |                                   |                |                     |
|--------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------------|----------------|---------------------|
| Classificação                                    | CPF/CNPJ           | Nome/Razão Social                 | Qtde. Ofertada | Data/Hora da Adesão |
| 1                                                | 31.552.803/0001-82 | JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA | -              | 18/01/2024 16:44:23 |

| Itens do Grupo |                     |                                                                                                                                                             |                                                      |       |                      |                |                         |                    |
|----------------|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------|----------------------|----------------|-------------------------|--------------------|
| Núm.           | Descrição           | Descrição Complementar                                                                                                                                      | Trat. Dif.                                           | Qtde. | Unidade Fornecimento | Valor Estimado | Valor para Cad. Reserva | Valor com Desconto |
| 15             | Leguminosa          | Variedade: Feijão Carioca, Tipo: Tipo 1,                                                                                                                    | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 2250  | Embalagem 1,00 KG    | R\$ 11,9100    | R\$ 7,8500              | -                  |
| 16             | Biscoito            | Sabor: Água E Sal, Tipo: Bolacha,                                                                                                                           | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 1500  | Unidade              | R\$ 13,4000    | R\$ 8,9000              | -                  |
| 17             | Leite em pó         | Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo,                                                                                         | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 750   | Embalagem 400,00 G   | R\$ 14,2900    | R\$ 11,2000             | -                  |
| 18             | Farinha de mandioca | Grupo: D'Água, Subgrupo: Amarela, Classe: Grossa, Aspecto Físico: Tipo 1, Acidez: Baixa Acidez,                                                             | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 750   | Embalagem 1,00 KG    | R\$ 9,3200     | R\$ 7,2500              | -                  |
| 19             | Café                | Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Suave, Tipo: Tradicional, Empacotamento: Vácuo,                                                                   | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 1500  | Pacote 250,00 G      | R\$ 12,3400    | R\$ 7,0000              | -                  |
| 20             | Óleo vegetal        | Matéria Prima: Soja, Tipo: Degomado,                                                                                                                        | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 750   | Litro                | R\$ 10,0300    | R\$ 7,2000              | -                  |
| 21             | Açúcar              | Tipo: Cristal, Coloração: Branca,                                                                                                                           | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 750   | Embalagem 2,00 KG    | R\$ 12,8600    | R\$ 9,4000              | -                  |
| 22             | Arroz beneficiado   | Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico,                                        | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 750   | Embalagem 5,00 KG    | R\$ 25,3400    | R\$ 25,1000             | -                  |
| 23             | Macarrão            | Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete,                                                                   | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 1500  | Embalagem 500,00 G   | R\$ 8,4800     | R\$ 5,1000              | -                  |
| 24             | Sal                 | Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potassio E Antiumectante Ferrocianeto De,                          | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 750   | Saco 1,00 KG         | R\$ 3,8800     | R\$ 2,2900              | -                  |
| 25             | Gordura vegetal     | Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal,                                                             | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 750   | Embalagem 250,00 G   | R\$ 10,0800    | R\$ 8,2000              | -                  |
| 26             | Peixe em conserva   | Variedade: Sardinha, Apresentação: Filé, Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível,                                                                            | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 1500  | Embalagem 125,00 G   | R\$ 9,1700     | R\$ 6,0000              | -                  |
| 27             | Farinha de milho    | Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 1500  | Embalagem 500,00 G   | R\$ 7,2900     | R\$ 2,9000              | -                  |
| 28             | Carne processada    | Variedade: Fiambre, Tipo: Carne Bovina, Apresentação: Enlatado, Tipo Preparação: Pronto Para Consumo, Estado De Conservação: Conserva,                      | Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada | 2250  | Embalagem 400,00 G   | R\$ 15,8300    | R\$ 9,5000              | -                  |

Eventos do Item

| Evento                                | Data                | CPF do Usuário | Justificativa/Observações                                                                                                                            |
|---------------------------------------|---------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Convocação para cadastro de reserva   | 18/01/2024 10:25:18 | 141.222.002-53 | Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 18/01/2024 10:24 com data fim prevista para 19/01/2024 10:24 pelo valor de R\$ 136.867,5000. |
| Adesão ao cadastro de reserva         | 18/01/2024 16:44:23 | -              | Fornecedor 31.552.803/0001-82 - JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA aderiu ao cadastro de reserva.                                                     |
| Envio do cadastro de reserva ao SIASG | 19/01/2024 11:12:20 | 141.222.002-53 | Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.                                                                                                                |

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 Imprimir o Relatório

Próxima Página

Ir para Página

Voltar

